



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI**  
**GABINETE DO ACESSORIA DL 1 - SEAD**

ANEXOS DO EDITAL Nº: 9391675/2023/SEAD-PI/DL/DLASSESSORIA1 TERESINA/PI, 29 DE SETEMBRO DE 2023.

**PROCESSO Nº: 00002.000814/2023-29**

**ANEXOS DO EDITAL**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA (ID 9309411)**

**ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO (ID 9391545)**

**ANEXO III – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS**

Processo nº **00002.000814/2023-29**

**Ao Pregoeiro:** \_\_\_\_\_

**Referência:** Pregão Eletrônico nº \_\_\_\_/\_\_\_\_.

1.1 Proposta que faz a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ nº estabelecida no (a) \_\_\_\_\_, para o **Registro de Preços** com vistas a subsidiar **AS CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS PARA FINS DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE** para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Administração do Piauí - SEAD e demais órgãos e entes que compõem a Administração Pública Estadual, realizado através de licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA de acordo com as especificações e condições constantes do Pregão em referência, bem como do respectivo Edital e seus Anexos.

1.2 O valor total do **ITEM** é de R\$ \_\_\_\_\_ (em algarismo e por extenso).

**PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS**

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE POR COTA		
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda Diária. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	2616	R\$	R\$
2	Agenda Diária. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	864	R\$	R\$
3	Almofada para carimbo nº 2, tintada, na cor azul, preta ou vermelha, estojo em material plástico. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	3327	R\$	R\$
4	Almofada para carimbo nº 2, tintada, na cor azul, preta ou vermelha, estojo em material plástico. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1100	R\$	R\$
5	Apontador de lápis com depósito grande.	UND	5265	R\$	R\$
6	Apagador para quadro de acrílico, corpo plástico, com feltro no sistema de refil, dimensões 140mm (comprimento) x 50.	UND	1806	R\$	R\$
7	Arquivo morto em polionda 36 x 25 x 14 cm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	15557	R\$	R\$
8	Arquivo morto em polionda 36 x 25 x 14 cm. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	5183	R\$	R\$
9	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	1659	R\$	R\$
10	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	543	R\$	R\$
11	Barbante, tipo fitilho para armação, em material sintético (nylon), rolo 260 x 350 mm com 1 kg.	UND	1816	R\$	R\$
12	Base para mouse (diversos).	UND	6060	R\$	R\$
13	Bastão de cola quente silicone fino.	UND	1692	R\$	R\$
14	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar.	PACOTE	8609	R\$	R\$

	<b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>				
15	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	2865	R\$	R\$
16	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 76 x 102mm. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	11787	R\$	R\$
17	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	6167	R\$	R\$
18	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	2053	R\$	R\$
19	Bobina térmica, medindo 80mm x 40m.	UND	3125	R\$	R\$
20	Borracha apagar (ponteira).	UND	18383	R\$	R\$
21	Borracha bicolor (cinza/branco), para apagar escrita de caneta esferográfica.	UND	6388	R\$	R\$
22	Calculadora com 08 dígitos solar (bateria).	UND	1417	R\$	R\$
23	Calculadora k-6892b 12 (doze) dígitos.	UND	1223	R\$	R\$
24	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	3709	R\$	R\$
25	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	1221	R\$	R\$
26	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	2353	R\$	R\$
27	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	770	R\$	R\$
28	Caneta hidrocor ponta grossa-estojo com 12 (doze) UNDS.	ESTOJO	1890	R\$	R\$
29	Caneta marca texto diversas cores.	UND	11195	R\$	R\$
30	Caneta para escrita em CD/DVD, nas cores azul, preta e vermelha.	UND	2100	R\$	R\$
31	Carbono filme A4 azul/preto caixa com 100 (cem) folhas.	UND	1308	R\$	R\$
32	CD-R 52x grav com capa.	UND	2385	R\$	R\$
33	CD-RW 52x regrav com capa.	UND	3375	R\$	R\$
34	Clipe 2/0 em aço niquelado caixa com 100 (cem) UNDS.	CAIXA	5752	R\$	R\$
35	Clipe 3/0 em aço niquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	4348	R\$	R\$
36	Clipe 4/0 em aço niquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	10706	R\$	R\$
37	Clipe 6/0 em aço niquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	4479	R\$	R\$

38	Clipe 8/0 em aço niquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	4453	R\$	R\$
39	Cola bastão branca 20 (vinte) gramas. cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão, Cola em bastão - composicao: a base de agua, atóxica, polimero de nvinilpirrolidona. Característica: Atóxica. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	2963	R\$	R\$
40	Cola branca, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica. Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, bisnaga de 90g, validade mínima 10 meses, líquida, atóxica, adesivo a base de pva, para papel. Característica: Atóxica. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	5818	R\$	R\$
41	Cola para isopor, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica.	UND	1797	R\$	R\$
42	Colchete nº 12 (doze), caixa com 72 (setenta e duas) UNDS.	CAIXA	3222	R\$	R\$
43	Colchete nº 15 (quinze), caixa com 72 (setenta e duas) UNDS.	CAIXA	3520	R\$	R\$
44	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDS (80%). Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	75911	R\$	R\$
45	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDS (80%), Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	25300	R\$	R\$
46	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	47542	R\$	R\$
47	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	15843	R\$	R\$
48	Corretivo à base d'água 18 (dezoito) ml.	UND	5454	R\$	R\$
49	DVD-R 4x grav com capa.	UND	3172	R\$	R\$
50	Elástico amarelo nº 18 100 (cem) gramas.	PACOTE	5659	R\$	R\$
51	Envelope carta 114x229 caixa com 1000 (mil) UNDS. Envelope, material papel kraft, gramatura 110, tipo saco sanfonado, comprimento 370mm, cor parda, impressão com timbre, largura 265mm, características adicionais impressão frente / centrado, cor impressão preta, Papel Apergaminhado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	21204	R\$	R\$
52	Envelope médio 260mmx360mm. Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 229mm, cor parda, largura 324mm, Papel Apergaminhado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	44787	R\$	R\$
53	Envelope saco 17x250mm, ouro (pequeno).	UND	36070	R\$	R\$
54	Espiral 07 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	1434	R\$	R\$
55	Espiral 14 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	1434	R\$	R\$
56	Estilete largo 18 (dezoito) mm. Estilete, tipo lâmina retrátil, aplicação escritório, largura 19mm, material corpo plástico, Material Corpo: Plástico reciclado, Lâmina Retrátil. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração	UND	2744	R\$	R\$

	de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).				
57	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	2219	R\$	R\$
58	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	730	R\$	R\$
59	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	1803	R\$	R\$
60	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	592	R\$	R\$
61	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	1732	R\$	R\$
62	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	568	R\$	R\$
63	Extrator de grampo tipo espátula.	UND	4826	R\$	R\$
64	Fita 12mm x 30m transparente.	UND	7928	R\$	R\$
65	Fita 19mm x 30m papel dupla face.	UND	6262	R\$	R\$
66	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	8013	R\$	R\$
67	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	2665	R\$	R\$
68	Fita gomada 50 x 50 kraft. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	8729	R\$	R\$
69	Fita gomada 50 x 50 kraft. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	2903	R\$	R\$
70	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	4785	R\$	R\$
71	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1586	R\$	R\$
72	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	2571	R\$	R\$
73	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	849	R\$	R\$
74	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	3258	R\$	R\$
75	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1075	R\$	R\$
76	Grampeador grande 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	1105	R\$	R\$
77	Grampeador grande 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	360	R\$	R\$
78	Grampo 23/10 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	3957	R\$	R\$
79	Grampo 23/13 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2796	R\$	R\$
80	Grampo 23/24 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2753	R\$	R\$
81	Grampo 23/8 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	2544	R\$	R\$
82	Grampo 26/6 com 5000 (cinco mil) UNDS cobreado.	CAIXA	4964	R\$	R\$
83	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	3207	R\$	R\$
84	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	1064	R\$	R\$
85	Grampo trilho de metal 80 (oitenta) mm.	CAIXA	3009	R\$	R\$
86	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilíndrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE,</b> de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	19507	R\$	R\$
87	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilíndrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE,</b> de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	6491	R\$	R\$
88	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	3462	R\$	R\$
89	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1146	R\$	R\$
90	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	4767	R\$	R\$
91	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1581	R\$	R\$
92	Lupa 100 (cem) mm.	UND	1170	R\$	R\$
93	Marca texto diversas cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	19163	R\$	R\$
94	Marca texto diversas cores. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	6383	R\$	R\$
95	Marcador pincel atômico nacional.	UND	5950	R\$	R\$

96	Molha dedo 12 (doze) gramas.	UND	3064	R\$	R\$
97	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	2594	R\$	R\$
98	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	859	R\$	R\$
99	Papel casca de ovo A4, 180 (cento e oitenta) gramas, com 50 (cinquenta) folhas.	PACOTE	1586	R\$	R\$
100	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	16611	R\$	R\$
101	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	5532	R\$	R\$
102	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	14871	R\$	R\$
103	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	4953	R\$	R\$
104	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	10515	R\$	R\$
105	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	3498	R\$	R\$
106	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	13758	R\$	R\$
107	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	4579	R\$	R\$
108	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	5514	R\$	R\$
109	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1831	R\$	R\$
110	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	5453	R\$	R\$
111	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1811	R\$	R\$

112	Pasta classificador timbrada com grampo plástico.	UND	9224	R\$	R\$
113	Pasta com grampo trilho de papelão plastificado.	UND	9194	R\$	R\$
114	Pasta em "L" A4 PVC.	UND	9232	R\$	R\$
115	Pasta PVC transparente 4 (quatro) cm.	UND	10334	R\$	R\$
116	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho officio. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	7315	R\$	R\$
117	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho officio. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	2430	R\$	R\$
118	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA PRINCIPAL</b>	UND	14506	R\$	R\$
119	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	4832	R\$	R\$
120	Percevejo, de metal, latonato, caixa com 100 (cem) UNDS.	CAIXA	2030	R\$	R\$
121	Perfurador até 30 (trinta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	2585	R\$	R\$
122	Perfurador até 30 (trinta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	851	R\$	R\$
123	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	2009	R\$	R\$
124	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	663	R\$	R\$
125	Pincel hidrocor fino - ponta de nylon, tinta à base de pigmentos orgânicos à base de corante e água - caixa com 12 (doze).	ESTOJO	2420	R\$	R\$
126	Pincel para quadro branco.	UND	14786	R\$	R\$
127	Pistola cola quente pequena.	UND	987	R\$	R\$
128	Porta lápis 3 (três) lugares.	UND	1730	R\$	R\$
129	Prancheta tamanho officio acrílico diversas cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	3205	R\$	R\$
130	Prancheta tamanho officio acrílico diversas cores. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	1063	R\$	R\$
131	Régua, em material plástico transparente com 30 (trinta) cm. régua comum, tipo escritório - matéria prima: em plástico reciclado, medida: 30 cm, graduação milimetrada, cor: cristal. Característica: Plástico reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).</b>	UND	6699	R\$	R\$
132	Régua, em material plástico transparente com 50 (cinquenta) cm.	UND	2738	R\$	R\$
133	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo. Termoplástico de alta resistência, medindo 20 (vinte) cm.	UND	4707	R\$	R\$
134	Tinta para carimbo azul preta 40 (quarenta) ml.	UND	3510	R\$	R\$
135	Etiqueta 63,5mm x 38,1 mm caixa com 100 (cem) folhas 21 por folha.	CAIXA	60	R\$	R\$
136	Etiqueta 25,4mm x 63,5 mm caixa com 25 (cem) folhas 33 por folha.	CAIXA	150	R\$	R\$
137	Papel adesivo transparente tipo contact 45 cm x 25 cm.	ROLO	48	R\$	R\$
138	Papel grafort 200 mm / Papel Madeira Semi Kraft.	ROLO	36	R\$	R\$
139	Papel manteiga ou Gordura 70x100 Branco.	PACOTE	36	R\$	R\$
140	Papel peso 40 Branco 96 cm x 66 cm.	PACOTE	36	R\$	R\$
141	Papel peso 60 Branco 96 cm X 66 cm.	PACOTE	100	R\$	R\$
142	Papel grafort 190 mm.	UND	360	R\$	R\$
143	Pincel Artesanal Nº 14 Amarelo.	UND	150	R\$	R\$
144	Pincel chato reto 456 cerdas 14 condor.	UND	100	R\$	R\$
145	Pincel chato reto 457 cerdas 6 condor.	UND	100	R\$	R\$
146	Régua em Alumínio comprimento: 100 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido, 2 Mm espessura largura: 5 CM.	UND	20	R\$	R\$
147	Régua em Alumínio comprimento: 60 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido.	UND	20	R\$	R\$
148	Papel A3 branco 297 x 420 mm, resma contendo 500 folhas, 75g/m2.	UND	210	R\$	R\$
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$</b>	

1.3 Validade da Proposta: **90 (noventa) dias**, a contar da data de sua apresentação.

1.4 Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos necessários decorrentes do fornecimento dos serviços do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente.

**ANEXO IV DO EDITAL  
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) \_\_\_\_\_, R.G nº \_\_\_\_\_, C.P.F nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)  
(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

**ANEXO V DO EDITAL  
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, C.P.F nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e requisitos para habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo estabelecido no art.43 da Lei Complementar nº 123/2006 para a regularidade fiscal, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)

**ANEXO VI DO EDITAL  
DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada \_\_\_\_\_-( endereço completo), representada pelo (a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, C.P.F. nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº123, de 14 e dezembro de 2006, estando apta, portanto, a exercer o **direito de preferência como critério de desempate** no procedimento licitatório do Pregão em epígrafe.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)  
(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

**ANEXO VII DO EDITAL  
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7º, XXXIII, DA CF/88**

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, representada pelo (a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)

## ANEXO VIII - ORÇAMENTO

## MAPA DE PRECIFICAÇÃO ID 9299385

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	COTA (%)	QUANTIDADE POR COTA	PREÇO REFERENCIAL	
					MEDIANA	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda Diária. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,17%	2616	R\$ 35,60	R\$ 93.129,60
2	Agenda Diária. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,83%	864	R\$ 35,60	R\$ 30.758,40
3	Almofada para carimbo nº 2, tintada, na cor azul, preta ou vermelha, estojo em material plástico. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,15%	3327	R\$ 19,95	R\$ 66.373,65
4	Almofada para carimbo nº 2, tintada, na cor azul, preta ou vermelha, estojo em material plástico. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,85%	1100	R\$ 19,95	R\$ 21.945,00
5	Apontador de lápis com depósito grande.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	5265	R\$ 2,67	R\$ 14.057,55
6	Apagador para quadro de acrílico, corpo plástico, com feltro no sistema de refil, dimensões 140mm (comprimento) x 50.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	1806	R\$ 6,09	R\$ 10.998,54
7	Arquivo morto em polionda 36 x 25 x 14 cm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,01%	15557	R\$ 11,55	R\$ 179.683,35
8	Arquivo morto em polionda 36 x 25 x 14 cm. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,99%	5183	R\$ 11,55	R\$ 59.863,65
9	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,34%	1659	R\$ 48,09	R\$ 79.781,31
10	Bandeja para papel, dupla, em acrílico, estrutura fixa, cores, dimensões 260 x 350 mm. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,66%	543	R\$ 48,09	R\$ 26.112,87
11	Barbante, tipo fitilho para armação, em material sintético (nylon), rolo 260 x 350 mm com 1 kg.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	1816	R\$ 31,29	R\$ 56.822,64
12	Base para mouse (diversos).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/21	6060	R\$ 12,80	R\$ 77.568,00
13	Bastão de cola quente silicone fino.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1692	R\$ 1,89	R\$ 3.197,88
14	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	75,03%	8609	R\$ 9,30	R\$ 80.063,70
15	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pacote com 4 (quatro) blocos. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	24,97%	2865	R\$ 9,30	R\$ 26.644,50
16	Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 76 x 102mm. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	11787	R\$ 6,41	R\$ 75.554,67
17	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,02%	6167	R\$ 16,78	R\$ 103.482,26
18	Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 (vinte e quatro) kg, com 50 (cinquenta) folhas. Bloco de recado papel autoadesivo tipo removível (POST IT), largura 76 mm, comprimento 76 mm, cores diversas, bloco com 100 folhas, Material papel reciclado, branqueado sem cloro elementar, com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou comprovar qualidade similar. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,98%	2053	R\$ 16,78	R\$ 34.449,34



19	Bobina térmica, medindo 80mm x 40m.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3125	R\$ 11,24	R\$ 35.125,00
20	Borracha apagar (ponteira).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	18383	R\$ 0,60	R\$ 11.029,80
21	Borracha bicolor (cinza/branco), para apagar escrita de caneta esferográfica.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	6388	R\$ 1,16	R\$ 7.410,08
22	Calculadora com 08 dígitos solar (bateria).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1417	R\$ 23,48	R\$ 33.271,16
23	Calculadora k-6892b 12 (doze) dígitos.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1223	R\$ 31,50	R\$ 38.524,50
24	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,23%	3709	R\$ 60,90	R\$ 225.878,10
25	Caneta esferográfica azul com furo no bocal, bico de tungstênio, caixa com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,77%	1221	R\$ 60,90	R\$ 74.358,90
26	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,34%	2353	R\$ 55,65	R\$ 130.944,45
27	Caneta esferográfica escrita fina, com furo lateral, sextavada caixa com 50 (cinquenta), nas cores azul, preta e vermelha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,66%	770	R\$ 55,65	R\$ 42.850,50
28	Caneta hidrocor ponta grossa-estojó com 12 (doze) UNDS.	ESTOJO	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1890	R\$ 18,69	R\$ 35.324,10
29	Caneta marca texto diversas cores.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	11195	R\$ 2,33	R\$ 26.084,35
30	Caneta para escrita em CD/DVD, nas cores azul, preta e vermelha.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2100	R\$ 3,28	R\$ 6.888,00
31	Carbono filme A4 azul/preto caixa com 100 (cem) folhas.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1308	R\$ 48,74	R\$ 63.751,92
32	CD-R 52x grav com capa.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2385	R\$ 2,96	R\$ 7.059,60
33	CD-RW 52x regrav com capa.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3375	R\$ 5,25	R\$ 17.718,75
34	Clipe 2/0 em aço níquelado caixa com 100 (cem) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	5752	R\$ 4,52	R\$ 25.999,04
35	Clipe 3/0 em aço níquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4348	R\$ 6,09	R\$ 26.479,32
36	Clipe 4/0 em aço níquelado caixa com 100 (cinquenta) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	10706	R\$ 5,54	R\$ 59.311,24
37	Clipe 6/0 em aço níquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4479	R\$ 5,65	R\$ 25.306,35
38	Clipe 8/0 em aço níquelado caixa com 25 (vinte e cinco) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4453	R\$ 5,54	R\$ 24.669,62
39	Cola bastão branca 20 (vinte) gramas. cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão, Cola em bastão - composicao: a base de agua, atóxica, polímero de nvinilpirrolidona. Característica: Atóxica. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2963	R\$ 5,57	R\$ 16.503,91
40	Cola branca, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica. Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido, bisnaga de 90g, validade mínima 10 meses, líquida, atóxica, adesivo a base de pva, para papel. Característica: Atóxica. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	5818	R\$ 3,78	R\$ 21.992,04
41	Cola para isopor, líquida, frasco com 90 (noventa) gramas, lavável, não tóxica.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1797	R\$ 6,85	R\$ 12.309,45
42	Colchete nº 12 (doze), caixa com 72 (setenta e duas) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3222	R\$ 15,71	R\$ 50.617,62
43	Colchete nº 15 (quinze), caixa com 72 (setenta e duas) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3520	R\$ 17,33	R\$ 61.001,60
44	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDS (80%). Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	75,00%	75911	R\$ 11,30	R\$ 857.794,30
45	Copo descartável para água 200 (duzentos) ml com 100 (cem) UNDS (80%). Copo descartável, material: papel, capacidade 180 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: não parafinado, gramatura: 170 g/m2, cor: branco ou natural. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	25,00%	25300	R\$ 11,30	R\$ 285.890,00
46	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	75,01%	47542	R\$ 4,49	R\$ 213.463,58
47	Copo descartável para café 50 (cinquenta) ml 100 (cem) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	24,99%	15843	R\$ 4,49	R\$ 71.135,07
48	Corretivo à base d'água 18 (dezoito) ml.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	5454	R\$ 4,49	R\$ 24.488,46
49	DVD-R 4x grav com capa.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3172	R\$ 7,17	R\$ 22.743,24
50	Elástico amarelo nº 18 100 (cem) gramas.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	5659	R\$ 5,88	R\$ 33.274,92

51	Envelope carta 114x229 caixa com 1000 (mil) UNDS. Envelope, material papel kraft, gramatura 110, tipo saco sanfonado, comprimento 370mm, cor parda, impressão com timbre, largura 265mm, características adicionais impressão frente / centrado, cor impressão preta, Papel Apergaminhado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	21204	R\$ 0,36	R\$ 7.633,44
52	Envelope médio 260mmx360mm. Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 229mm, cor parda, largura 324mm, Papel Apergaminhado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	44787	R\$ 1,03	R\$ 46.130,61
53	Envelope saco 17x250mm, ouro (pequeno).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	36070	R\$ 1,05	R\$ 37.873,50
54	Espiral 07 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1434	R\$ 35,70	R\$ 51.193,80
55	Espiral 14 mm pacote com 100 (cem) UNDS.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1434	R\$ 52,27	R\$ 74.955,18
56	Estilete largo 18 (dezoito) mm. Estilete, tipo lâmina retrátil, aplicação escritório, largura 19mm, material corpo plástico, Material Corpo: Plástico reciclado, Lâmina Retrátil. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2744	R\$ 3,68	R\$ 10.097,92
57	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,25%	2219	R\$ 69,50	R\$ 154.220,50
58	Etiqueta 99,1 x 38, 1 caixa com 100 (cem) folhas 14 (quatorze) por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,75%	730	R\$ 69,50	R\$ 50.735,00
59	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,28%	1803	R\$ 82,95	R\$ 149.558,85
60	Etiqueta 44,45 x 12,7 mm, 100 (cem) folhas com 80 (oitenta) por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,72%	592	R\$ 82,95	R\$ 49.106,40
61	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,30%	1732	R\$ 74,78	R\$ 129.518,96
62	Etiqueta 99,1 x 34,0 caixa com 100 (cem) folhas 16 por folha. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,70%	568	R\$ 74,78	R\$ 42.475,04
63	Extrator de grampo tipo espátula.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4826	R\$ 4,26	R\$ 20.558,76
64	Fita 12mm x 30m transparente.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	7928	R\$ 2,73	R\$ 21.643,44
65	Fita 19mm x 30m papel dupla face.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	6262	R\$ 10,06	R\$ 62.995,72
66	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,04%	8013	R\$ 10,98	R\$ 87.982,74
67	Fita 50mm x 50m polipropileno transparente. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,96%	2665	R\$ 10,98	R\$ 29.261,70
68	Fita gomada 50 x 50 kraft. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,04%	8729	R\$ 20,10	R\$ 175.452,90
69	Fita gomada 50 x 50 kraft. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,96%	2903	R\$ 20,10	R\$ 58.350,30
70	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,11%	4785	R\$ 72,51	R\$ 346.960,35
71	Grampeador 26/6 - capacidade 50 (cinquenta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,89%	1586	R\$ 72,51	R\$ 115.000,86
72	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,18%	2571	R\$ 226,80	R\$ 583.102,80
73	Grampeador capacidade 240 (duzentos e quarenta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,82%	849	R\$ 226,80	R\$ 192.553,20
74	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,19%	3258	R\$ 24,78	R\$ 80.733,24
75	Grampeador capacidade 25 (vinte e cinco) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,81%	1075	R\$ 24,78	R\$ 26.638,50
76	Grampeador grande 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,43%	1105	R\$ 87,61	R\$ 96.809,05
77	Grampeador grande 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,57%	360	R\$ 87,61	R\$ 31.539,60
78	Grampo 23/10 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3957	R\$ 10,88	R\$ 43.052,16
79	Grampo 23/13 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2796	R\$ 12,33	R\$ 34.474,68
80	Grampo 23/24 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2753	R\$ 25,20	R\$ 69.375,60
81	Grampo 23/8 com 1000 (mil) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2544	R\$ 17,51	R\$ 44.545,44
82	Grampo 26/6 com 5000 (cinco mil) UNDS cobreado.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4964	R\$ 10,50	R\$ 52.122,00
83	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA PRINCIPAL</b>	CAIXA	75,09%	3207	R\$ 31,29	R\$ 100.347,03
84	Grampo plástico trilho 80 (oitenta) mm branco pacote com 50 (cinquenta) UNDS. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	CAIXA	24,91%	1064	R\$ 31,29	R\$ 33.292,56
85	Grampo trilho de metal 80 (oitenta) mm.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3009	R\$ 17,85	R\$ 53.710,65
86	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilíndrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,03%	19507	R\$ 60,23	R\$ 1.174.906,61
87	Lápis grafite redondo caixa com 144 (cento e quarenta e quatro) UNDS. Lápis preto, características adicionais sem borracha apagadora, Caixa com 50 unidades, Lapis - tipo: 2hb; formato: cilíndrico; tamanho: 17,5cm; ponta: apontado; corpo: madeira reflorestada. Característica: Madeira reflorestada. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,97%	6491	R\$ 60,23	R\$ 390.952,93
88	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,13%	3462	R\$ 21,00	R\$ 72.702,00
89	Livro atas sem margem 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,87%	1146	R\$ 21,00	R\$ 24.066,00
90	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,09%	4767	R\$ 19,74	R\$ 94.100,58
91	Livro de protocolo de correspondência com 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,91%	1581	R\$ 19,74	R\$ 31.208,94
92	Lupa 100 (cem) mm.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1170	R\$ 35,70	R\$ 41.769,00
93	Marca texto diversas cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,01%	19163	R\$ 4,52	R\$ 86.616,76
94	Marca texto diversas cores. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,99%	6383	R\$ 4,52	R\$ 28.851,16
95	Marcador pincel atômico nacional.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto	5950	R\$ 3,42	R\$ 20.349,00

			Estadual 16.212/22			
96	Molha dedo 12 (doze) gramas.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3064	R\$ 3,84	R\$ 11.765,76
97	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	PACOTE	75,12%	2594	R\$ 39,00	R\$ 101.166,00
98	Papel carbono, formato A4 com 100 (cem) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	PACOTE	24,88%	859	R\$ 39,00	R\$ 33.501,00
99	Papel casca de ovo A4, 180 (cento e oitenta) gramas, com 50 (cinquenta) folhas.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1586	R\$ 24,72	R\$ 39.205,92
100	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,02%	16611	R\$ 18,48	R\$ 306.971,28
101	Pasta AZ ofício lombo estreito em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 40, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,98%	5532	R\$ 18,48	R\$ 102.231,36
102	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,02%	14871	R\$ 35,51	R\$ 528.069,21
103	Pasta AZ ofício lombo largo em papelão. Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285mm, altura 350mm, lombada 70, cor verde, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro, Papelão Prensado Reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,98%	4953	R\$ 35,51	R\$ 175.881,03
104	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,04%	10515	R\$ 6,30	R\$ 66.244,50
105	Pasta com aba e elástico diversas cores (papelão). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,96%	3498	R\$ 6,30	R\$ 22.037,40
106	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,03%	13758	R\$ 5,59	R\$ 76.907,22
107	Pasta com aba ofício transparente. Pasta arquivo, material plástico, tipo com aba e elástico, largura 245mm, lombada 20mm, cor incolor, comprimento 335mm, aplicação arquivo de documento, Cartão Duplex reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,97%	4579	R\$ 5,59	R\$ 25.596,61
108	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,07%	5514	R\$ 37,80	R\$ 208.429,20
109	Pasta catálogo, para 100 (cem) envelopes plásticos com quatro furos e espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,93%	1831	R\$ 37,80	R\$ 69.211,80
110	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,07%	5453	R\$ 22,83	R\$ 124.491,99
111	Pasta catálogo, para 50 (cinquenta) envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,93%	1811	R\$ 22,83	R\$ 41.345,13
112	Pasta classificador timbrada com grampo plástico.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	9224	R\$ 4,75	R\$ 43.814,00
113	Pasta com grampo trilho de papelão plastificado.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	9194	R\$ 3,44	R\$ 31.627,36
114	Pasta em "L" A4 PVC.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	9232	R\$ 1,85	R\$ 17.079,20
115	Pasta PVC transparente 4 (quatro) cm.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	10334	R\$ 4,62	R\$ 47.743,08
116	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho ofício. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,06%	7315	R\$ 39,69	R\$ 290.332,35
117	Pasta sanfonada, em PVC com 12 (doze) divisões tamanho ofício. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,94%	2430	R\$ 39,69	R\$ 96.446,70
118	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,01%	14506	R\$ 4,62	R\$ 67.017,72
119	Pasta suspensa marmorizada plastificada. Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240mm, altura 360mm, lombada estreita, cor castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280, Cartão marmorizado reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis). <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,99%	4832	R\$ 4,62	R\$ 22.323,84
120	Percevejo, de metal, latonado, caixa com 100 (cem) UNDS.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2030	R\$ 5,84	R\$ 11.855,20
121	Perfurador até 30 (trinta) folhas. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,23%	2585	R\$ 52,50	R\$ 135.712,50
122	Perfurador até 30 (trinta) folhas. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,77%	851	R\$ 52,50	R\$ 44.677,50
123	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,19%	2009	R\$ 79,80	R\$ 160.318,20
124	Perfurador, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 (quarenta) folhas de papel 75g/m². <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,81%	663	R\$ 79,80	R\$ 52.907,40
125	Pincel hidrocor fino - ponta de nylon, tinta à base de pigmentos orgânicos à base de corante e água - caixa com 12 (doze).	ESTOJO	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2420	R\$ 18,69	R\$ 45.229,80
126	Pincel para quadro branco.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	14786	R\$ 4,81	R\$ 71.120,66

127	Pistola cola quente pequena.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	987	R\$ 32,51	R\$ 32.087,37
128	Porta lápis 3 (três) lugares.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	1730	R\$ 22,05	R\$ 38.146,50
129	Prancheta tamanho ofício acrílico diversas cores. <b>COTA PRINCIPAL</b>	UND	75,09%	3205	R\$ 19,53	R\$ 62.593,65
130	Prancheta tamanho ofício acrílico diversas cores. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b>	UND	24,91%	1063	R\$ 19,53	R\$ 20.760,39
131	Régua, em material plástico transparente com 30 (trinta) cm. régua comum, tipo escritório - matéria prima: em plástico reciclado, medida: 30 cm, graduação milimetrada, cor: cristal. Característica: Plástico reciclado. <b>O ITEM DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE</b> , de acordo com Decreto nº 7.746/2012, Art. 4; IN 10/2012, Anexo II (Consideração de critérios e práticas sustentáveis: utilização de produtos reciclados, recicláveis, reutilizáveis, reaproveitáveis ou biodegradáveis compostáveis).	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	6699	R\$ 2,08	R\$ 13.933,92
132	Régua, em material plástico transparente com 50 (cinquenta) cm.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	2738	R\$ 5,67	R\$ 15.524,46
133	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo. Termoplástico de alta resistência, medindo 20 (vinte) cm.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	4707	R\$ 14,39	R\$ 67.733,73
134	Tinta para carimbo azul preta 40 (quarenta) ml.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	3510	R\$ 6,05	R\$ 21.235,50
135	Etiqueta 63,5mm x 38,1 mm caixa com 100 (cem) folhas 21 por folha.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	60	R\$ 100,07	R\$ 6.004,20
136	Etiqueta 25,4mm x 63,5 mm caixa com 25 (cem) folhas 33 por folha.	CAIXA	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	150	R\$ 46,72	R\$ 7.008,00
137	Papel adesivo transparente tipo contact 45 cm x 25 cm.	ROLO	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	48	R\$ 77,01	R\$ 3.696,48
138	Papel grafort 200 mm / Papel Madeira Semi Kraft.	ROLO	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	36	R\$ 4,20	R\$ 151,20
139	Papel manteiga ou Gordura 70x100 Branco.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	36	R\$ 4,07	R\$ 146,52
140	Papel peso 40 Branco 96 cm x 66 cm.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	36	R\$ 29,19	R\$ 1.050,84
141	Papel peso 60 Branco 96 cm X 66 cm.	PACOTE	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
142	Papel grafort 190 mm.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	360	R\$ 7,78	R\$ 2.800,80
143	Pincel Artesanal Nº 14 Amarelo.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	150	R\$ 6,64	R\$ 996,00
144	Pincel chato reto 456 cerdas 14 condor.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	100	R\$ 7,35	R\$ 735,00
145	Pincel chato reto 457 cerdas 6 condor.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	100	R\$ 8,35	R\$ 835,00
146	Régua em Alumínio comprimento: 100 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido, 2 Mm espessura largura: 5 CM.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	20	R\$ 36,62	R\$ 732,40
147	Régua em Alumínio comprimento: 60 cm graduação: Centímetro/Milímetro tipo material: Rígido.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
148	Papel A3 branco 297 x 420 mm, resma contendo 500 folhas, 75g/m2.	UND	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/22	210	R\$ 94,00	R\$ 19.740,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>12.150.550,22</b>

## ANEXO IX – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ID 9391564)



Documento assinado eletronicamente por **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado**, em 29/09/2023, às 13:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.pi.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **9391675** e o código CRC **6586944C**.

Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900  
Telefone: - <http://www.seadprev.pi.gov.br/>



**Referência:** Caso responda, indicar expressamente o Processo nº **00002.000814/2023-29**

**SEI nº 9391675**